
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 75Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 374/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, Auxiliar Téc-
nico, matrícula funcional nº. 182540/2 para atuar como suplente de fi s-
cal do Contrato 004/2016, PROCESSO N. º 2019/142506, fi rmado entre 
a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa OFFICE 
SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ n 
16.887.298/0001-33 para contratação de prestação de serviços de lim-
peza, conservação e higienização com fornecimento de material e equi-
pamentos.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 24 de Novembro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 25 de novembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 604935
PORTARIA N° 375/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Efraim Manasses Pinheiro, Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº. 182540/2 para atuar como suplente de fi scal do 
Contrato 009/2019, PROCESSO N. º 2019/126574, fi rmado entre a Funda-
ção Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa CONSERP MANU-
TENENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.489.015/0001-
65 para contratação de prestação de serviços de conservação e manuten-
ção preventiva (mensal) e corretiva de elevadores, com fornecimento de 
peças.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 24 de novembro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 25 de novembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 604936
PORTARIA N° 376/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO, Auxi-
liar Administrativo, matrícula funcional nº. 7003951/1 para atuar como su-
plente de fi scal do Contrato 034/2017, PROCESSO N. º 2019/377897 fi r-
mado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa 
DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 08.538.011/0001-31 para contratação de prestação de serviços 
de apoio administrativo, nas funções de secretária I para atendimento às 
necessidades matérias, acessórias, instrumentais e complementares.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 03 de dezembro de 2020, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade compe-
tente.
Belém, 02 de dezembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 605263

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 009-2020
PROCESSO 2019-596655
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA Nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as disposi-
ções da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve ADJUDICAR, conforme Art. 
46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 009/2020, 
que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DIVERSOS COM FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA NAS ATIVIDADES DE RECEPCIONISTAS, SECRETÁRIAS 
NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR, AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAL, COPEIRA, MOTORISTAS, AGENTES DE PORTARIA E 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM; com base nos elementos constantes do pro-
cesso correspondente, as empresas:
LOTE 01 - Mão de Obra de MOTORISTA CAT. “B” e “D”.
EMPRESA: PINHEIRO COMERCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI;
CNPJ: 19.553.531/0001-30
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 258.643,71 (duzentos e cinquenta e oito mil 
seiscentos e quarenta e três reais e setenta e um centavos).
LOTE 02 - Mão de Obra de SERVIÇOS GERAIS COM MATERIAIS e AGENTES 
DE PORTARIA.
EMPRESA: SERVICELINE COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA;
CNPJ: 09.107.461/0001-32
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 708.960,60 (setecentos e oito mil novecentos 
e sessenta reais e sessenta centavos).
LOTE 03 - Mão de Obra de SECRETARIA NÍVEL MÉDIO, RECEPCIONISTA, 

COPEIRA, SECRETÁRIA NÍVEL SUPERIOR JUNIOR, TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM.
EMPRESA: EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI;
CNPJ: 04.959.902/0001-00
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 377.844,00 (trezentos e setenta e sete mil 
oitocentos e quarenta e quatro reais).
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.345.448,31 (um milhão trezentos 
e quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e um 
centavos).
Belém, 25 de novembro de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 605105

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 69/2020 – DTEC/FUNTELPA,
de 20/11/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Processo nº
2020/977384, de 20/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
Matrícula n.º 55588112/1, para para custear despesas com viagem ao(s)
município(s) de Baião, no período de 25 a 27/11/2020, com o objetivo de
realizar serviços manutenção de repetidoras e retransmissoras de tv.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 605203

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 984/2020-GAB/PAD. 
Belém, 25 de novembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 03/2020-NDE/SEDUC, de 
05/11/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 224/2019-GAB/PAD de 30/09/2019, publicada no DOE n° 
33.997 de 01/10/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 302/2019-GAB/PAD 
de 03/12/2019, publicada no DOE nº 34.049 de 04/12/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 604978

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 214 - Sale, De 19 de Novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 15/07/2020, a PORTARIA N.º 009323/2017 de 
27/07/2017, que designou os servidores Queila Valente Moraes, matrícula 
n.º 57215526/1, e Julia Cardoso Machado, matrícula n.º 6315364/1, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato de 
Locação n.º 126/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 15/07/2020 os servidores Queila Valente 
Moraes, matrícula n.º 57215526/1, CPF n.º 953.284.592-53, e Jose Miguel 
Vulcao Guedes, matrícula n.º 5892422/1, CPF n.º 791.127.222-00, para 
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 126/2017 cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamen-


